
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1173  DEL   10/12/2025

OGGETTO
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE, PROGETTI E MANIFESTAZIONI PER LA 
PROMOZIONE  ED  IL  CONSEGUIMENTO  DELLE  PARI  OPPORTUNITA'  E  PER  IL 
CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI E ALLA VIOLENZA DI GENERE - IMPEGNI DI 
SPESA 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Visti:
– la Legge 7 aprile 2014 n. 56, che, all'art. 1, comma 85, individua fra le funzioni  

fondamentali  delle  Province  il  “controllo  dei  fenomeni  discriminatori  in  ambito  
occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale”;

– l'art.  5,  comma  2,  dello  Statuto  Provinciale  ai  sensi  del  quale  “La  Provincia 
riconosce, promuove e valorizza la cultura dell'uguaglianza e delle pari opportunità 
in ogni campo, mediante: programmi e iniziative volti a perseguire e garantire la 
democrazia paritaria e le pari opportunità tra i generi, nella vita sociale, culturale, 
economica e politica ….OMISSIS”

– il Decreto legislativo n. 198 del 11/04/2006 - Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;

Richiamato l'obiettivo R05G1OG4 “Potenziamento delle politiche di  pari  opportunità sul 
territorio”, previsto nell'ambito del PIAO 2025/2027;

Considerato che:
– la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  nell'esercizio  della  citata  funzione,  ha  inteso 

promuovere,  attraverso  azioni  concrete,  processi  di  co-creazione  di  politiche 
pubbliche di area vasta, mediante il diretto coinvolgimento dei territori per il tramite  
delle Unioni di Comuni;

– nel mese di settembre 2025 è stato, coerentemente, attivato un gruppo di lavoro, 
presieduto dalla Provincia, nell'ambito del quale sono rappresentate tutte le Unioni, 
attraverso un referente individuato, e il Comune di Reggio Emilia, con l'obiettivo di  
definire un piano di  interventi  coordinati  all'interno di  una cornice riconoscibile e 
continuativa;

– facendo seguito alla prima riunione del gruppo, tenutasi in data 11 settembre 2025, 
la  Provincia  ha  confermato  la  volontà  di  investire  su  iniziative,  progetti  e 
manifestazioni per la promozione ed il conseguimento delle pari opportunità e per il  
contrasto alle discriminazioni e alla violenza di genere, programmate sui territori nei 
mesi  di  novembre  e  dicembre  2025,  anche  in  occasione  dell'importante 
appuntamento del 25 novembre;

– nell'ambito del bilancio di  previsione, sull'esercizio 2025, sono state destinate al 
sostegno delle politiche pubbliche dei territori risorse dedicate, la cui allocazione 
testimonia l'orientamento dell'Ente ad azioni concrete e tangibili;

Determinazione N. 1173 del 10/12/2025 
pag. 2/6



Vista la nota della Consigliera con delega alle pari opportunità, Dott.ssa Claudia Martinelli, 
prot.  n.  35502 del  18.11.2025, con la quale, dopo ampia interlocuzione con i  referenti  
individuati  da ciascuna Unione,  è  stato richiesto  a tutti  gli  ambiti  territoriali  ottimali,  di  
formalizzare,  tramite missiva trasmessa all'indirizzo Pec della Provincia,  le proposte di  
iniziative,  progetti  e  manifestazioni  per  la  promozione  ed  il  conseguimento  delle  pari 
opportunità e per il contrasto alle discriminazioni e alla violenza di genere, programmate 
sui territori nei mesi di novembre e dicembre 2025, che si integrano in un quadro coerente 
di interventi in area vasta;

Viste le missive pervenute dalle Unioni e le relative proposte, cui si rinvia integralmente 
quanto al dettaglio delle stesse:

Unione Appennino Reggiano Prot. n. 35909/2025 Proiezioni, rivolte alle scuole 
e  alla  cittadinanza  del 
docufilm  “Il  filo  perduto”; 
iniziativa  in  ricordo  C 
astagnetti;  progetto 
“Educazione Emotiva”

Unione Bassa Reggiana Prot.  n.  35638/2025  e 
35892/2025

Incontri, docufilm e spettacoli 
teatrali  nei  Comuni  di 
Boretto, Gualtieri,  Guastalla, 
Luzzara e Reggiolo

Unione Colline Matildiche Prot. n. 35608/2025 Iniziativa  “Questa  sedia  è 
per  lei”,  nei  comuni  di 
Albinea,  Quattro  Castella, 
Vezzano sul Crostolo

Unione Pianura Reggiana Prot. n. 35680/2025 Progetto  “Uniti  per  il  25  di 
novembre”,  calendario 
iniziative  nei  Comuni  di 
Campagnola  Emilia, 
Correggio,  Fabbrico,  Rio 
Saliceto, Rolo, S. Martino in 
Rio

Unione Terra di Mezzo Prot. n. 35640/2025 Eventi 26 e 30 novembre nel 
Comune di Bagnolo; incontri 
letterari  e  appuntamenti 
dedicati  al  tema  pari 
opportunità  nell'ambito  della 
rassegna  “Gialli  in  Rocca” 
nel Comune di Castelnovo di 
Sotto

Unione Tresinaro Secchia Prot. n. 35770/2025 Progetto  “Manifesta”  in 
Comune di Scandiano

Unione Val d'Enza Prot. n. 35893/2025 Evento  teatrale  “Donne, 
donne  ovunque”  presso  il 
Teatro  Comunale  di  Ciano 

Determinazione N. 1173 del 10/12/2025 
pag. 3/6



d'Enza  e  momenti  di 
approfondimento  culturale 
nell'ambito  del  calendario 
promosso nella Val d'Enza

Dato atto che, in funzione dei costi stimati dei suddetti progetti comunicati dalle Unioni e 
delle risorse disponibili, è stato definito l'importo massimo, a beneficiario, di € 2.500;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 179 del 21/11/2025 con il quale è stato disposto di  
sostenere le iniziative, progetti e manifestazioni per la promozione ed il conseguimento 
delle  pari  opportunità  e per  il  contrasto alle  discriminazioni  e  alla  violenza di  genere,  
programmate  sui  territori  nei  mesi  di  novembre  e  dicembre  2025,  e  rappresentate  in  
premessa, con il riconoscimento dei seguenti contributi:

Unione Appennino Reggiano € 2.400,00
Unione Bassa Reggiana € 2.400,00
Unione Colline Matildiche € 2.350,00
Unione Pianura Reggiana € 2.380,00
Unione Terra di Mezzo € 2.380,00
Unione Tresinaro Secchia € 2.400,00
Unione Val d'Enza € 700.00

Ritenuto  di  impegnare  la  somma complessiva,  pari  a  €  15.010,00,  alla  Missione  15, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente 
cap. 1443 del PEG 2025, codice V livello 1040102005 “Trasferimenti correnti a Unioni di  
Comuni”, in favore dei beneficiari e per i corrispondenti importi come sopra rappresentati;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);
 l'obiettivo di 1° livello 1503/0003  del PEG 2025;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che, ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del Responsabile del Servizio;

D E C R E T A

-  di  impegnare, in attuazione del  Decreto presidenziale n.  179/2025,  alla  Missione 15, 

Determinazione N. 1173 del 10/12/2025 
pag. 4/6



Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente 
cap. 1443 del PEG 2025, codice V livello 1040102005 “Trasferimenti correnti a Unioni di  
Comuni”,  a  sostegno delle  iniziative,  progetti  e manifestazioni  per  la  promozione ed il 
conseguimento delle pari opportunità e per il contrasto alle discriminazioni e alla violenza 
di  genere,  programmate  sui  territori  nei  mesi  di  novembre  e  dicembre  2025,  e 
rappresentate in premessa, i seguenti importi, a titolo di contributo, in favore delle Unioni  
beneficiarie indicate in corrispondenza delle relative spettanze:

Unione Appennino Reggiano € 2,400.00
Unione Bassa Reggiana € 2.400,00
Unione Colline Matildiche € 2.350,00
Unione Pianura Reggiana € 2.380,00
Unione Terra di Mezzo € 2.380,00
Unione Tresinaro Secchia € 2.400,00
Unione Val d'Enza € 700.00

Determinazione N. 1173 del 10/12/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1173 del 10/12/2025 
pag. 6/6


